
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    503    DEL     12/07/2021 

CENTRI ESTIVI ANNO 2021. APPROVAZIONE DEL FABBISOGNO DELLE 
ORE  DI  ASSISTENZA  EDUCATIVA  INDIVIDUALIZZATA  A  FAVORE  DI 
MINORI  DIVERSAMENTE ABILI CERTIFICATI AI SENSI DELLA LEGGE N. 
104/1992 RESIDENTI NEL COMUNE DI CATTOLICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 386 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 503 del 12/07/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la precedente determinazione dirigenziale n. 525 del 30/07/2020 con 
la  quale  si  era  proceduto  all’aggiudicazione  definitiva  alla  Cooperativa  sociale 
“Quadrifoglio” della gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di  supporto 
educativo scolastico a favore di bambini ed alunni diversamente abili certificati ai sensi della 
L. 104/92 residenti nel Comune di Cattolica per il periodo: 01/09/2020 – 31/08/2022 – 
CIG 82081370EF;

DATO  ATTO  che  nell’ambito  dell’appalto  in  essere  con  la  cooperativa  sociale 
“Quadrifoglio” è ricompreso anche il  servizio di assistenza educativa individualizzata da 
erogarsi durante i periodi di frequenza dei Centri Estivi da parte dei minori diversamente 
abili certificati ai sensi della L. 104/92 residenti nel Comune di Cattolica;

VISTA la comunicazione prot. PEC n. 0022983 pervenuta in data 21/06/2021 dalla 
U.O.  “Minori”  del  Servizio  Sociale  Territoriale  del  Distretto  di  Riccione  –  ambito 
territoriale  Rimini  Sud,  e  successiva  nota  ad  integrazione  prot.  PEC  n.  0023522  del 
24/06/2021,  in  cui  si  quantificano  le  esigenze  in  termini  di  fabbisogno  di  supporto 
educativo per i minori certificati residenti nel Comune di Cattolica ed iscritti ai Centri Estivi 
delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie;

DATO ATTO che l’elenco dei  minori  diversamente  abili  certificati  frequentanti  i 
centri estivi comunali ammonta a complessivi n. 31 minori, di cui n. 29 utenti necessitanti  
di assistenza educativa individualizzata e n. 2 utenti frequentanti e non necessitanti di ore di 
supporto educativo, come di seguito suddivisi:

-  n.  8  minori  frequentanti  i  centri  estivi  comunali  per  la  fascia  3-6  anni  (Scuole 
dell’Infanzia);

- n. 17 minori frequentanti i centri estivi convenzionati per la fascia delle scuole primarie (di 
cui n. 2 minori iscritti al Centro Estivo in capo all’Istituto “Maestre Pie dell’Addolorata” e 
quindi non rientranti nell’appalto in essere con la Cooperativa Sociale “Quadrifoglio”;

- n. 6 minori frequentanti i centri estivi convenzionati per la fascia delle scuole secondarie;

VISTO l’elenco allegato dei minori che quantifica il fabbisogno in termini di ore di  
assistenza educativa individualizzata per i Centri Estivi  che ammonta per l’anno 2021 a 
complessive 2923 ore, di cui 2.671 ore rientranti all’interno del capitolato dei servizi affidati  
alla Cooperativa Sociale “Quadrifoglio”, attuale soggetto gestore del Servizio di Supporto 
Educativo  Scolastico  per  minori  diversamente  abili  certificati  in  scadenza  in  data 
31/08/2022, e n. 252 ore da liquidare a rimborso all’Istituto “Maestre Pie dell’Addolorata”, 
a seguito del ricevimento del rendiconto delle ore di supporto effettivamente erogate;

Pratica n. 386 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 503 del 12/07/2021 Pag. 2 di 4



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) -  di  approvare  l’elenco dei  minori  diversamente  abili  certificati  con necessità  di 
assistenza  educativa  individualizzata,  frequentanti  i  Centri  Estivi  2021,  come da 
tabella allegata per un complessivo massimo di n. 2923 ore di supporto educativo 
assistenziale, di cui 2.671 ore rientranti all’interno del capitolato dei servizi affidati 
alla  Cooperativa  Sociale  “Quadrifoglio”,  attuale  soggetto gestore del  Servizio di 
Supporto Educativo Scolastico per minori diversamente abili certificati in scadenza 
in data 31/08/2022, e n. 252 ore da liquidare a rimborso all’Istituto “Maestre Pie 
dell’Addolorata”, a seguito del  ricevimento del rendiconto delle  ore di  supporto 
educativo effettivamente erogate;

3) - di dare atto che per n. 2671 ore di supporto assistenziale, l’intervento educativo in 
essere rientra nell’ambito dei servizi educativi previsti nell’appalto attualmente in 
vigore con la Cooperativa Sociale “Quadrifoglio”, in scadenza in data 31/08/2022, 
e che la relativa spesa troverà copertura nell’impegno n. 52/2021;

4) -  di  dare  atto,  altresì,  che  relativamente  a  n.  252  ore  di  supporto  educativo  si 
procederà  tramite  successiva  determinazione  dirigenziale  all’erogazione  del 
rimborso della spesa a favore dell’Istituto paritario “Maestre Pie dell’Addolorata”, a 
seguito del ricevimento da parte dello stesso del rendiconto delle ore di supporto 
educativo effettivamente erogate;

5) - di individuare nella persona della D.ssa Barbara Bartolucci – Servizio 3.2 “Servizi 
Educativi”  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

Pratica n. 386 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 503 del 12/07/2021 Pag. 3 di 4



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/07/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 386 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 503 del 12/07/2021 Pag. 4 di 4


